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Abstrakt
!
Předkládaná diplomová práce nese název Vliv násilí v médií na agresivitu dítěte.

Věnuje se především tématu jestli a jakým způsobem ovlivňuje násilí zprostředkovávané

našimi médii adolescenty. Zaměřuje se na vybranou skupinu adolescentů u kterých se

projevuje násilné chování častěji a výrazněji než u ostatních, zkoumá jejich vztah k médiím,

chápání mediálního násilí a zaměřuji se také na jejich volnočasové aktivity. Práce je rozdělena

na část teoretickou a empirickou.

!
Teoretická část se zabývá především definováním agresivity, vymezením a

charakteristikou období adolescence. Dále rozebírá jednotlivá média a teoretické poznatky

vlivu násilí v médiích na agresivitu adolescentů. V neposlední řadě se zabývá problematikou

mediální výchovy.

!
Empirická část je složena ze dvou částí. První části jsem se snažili zjistit jak

adolescenti vnímají média, zdali jsou pro ně zdrojem informací, zábavy nebo jiných činností.

Dále jsem se snažili zjistit, zda adolescenti, kteří se ve skupině projevují agresivněji, častěji

vyhledávají mediální pořady s násilnými obsahy. Práce popisuje výsledky kvantitativního

výzkumu, které jsem získala.

!
Druhá část pak obsahuje pracovní listy, které jsou určené pro výuku mediální výchovy.

Tyto pracovní listy jsou rozděleny podle jednotlivých kategorií vlivu médií.

!
!
Klíčová slova
!
Masová média, negativní vliv, positivní vliv, patologické jevy, agresivita,násilí

!
!

Annotation
!
This diploma thesis is called The Influence of Violence in Media on the

Aggressiveness of Child. It mainly attends to enquieries of if and how are the adolescents

influenced by violence conveyed by our media. It focuses on a selected group of adolescents

who display violent behaviour more often and strongly than others. It examines their

relationship to media, understanding medial violence and their leisure time activities. The

thesis is divided into theoretical and empirical parts.

!
The theoretical part is mainly oriented on defining aggressiveness and determining the

characteristics of the period of adolescence. It analyses respective kinds of media and

theoretical findings about the influence of violence in media on the aggressiveness of

adolescents. Last but not least it mentions the matters of media education.

!
The empirical part consists of two parts. The first of them tries to find out how the

adolescents perceive media, if these are a source of information, fun or other activities for

them. Furthermore it attempts to find out if adolescents who express themselves more

aggressively within a group are the ones who more often seek out media programmes with

violent content. The thesis describes the quantitative research results that we obtained.

!
The second part also contains worksheets intended for classes of medial education.

These worksheets are divided according to respective categories of medial influence.

!
!
Keywords
!
Mass media, negativ influence, positiv influence, pathological effects,aggression, violence
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Úvod
!
Média se postupem času stala neodlučitelnou součástí života moderního člověka.

Každý den přinášejí velké množství podnětů, informují o událostech, názorech, postojích

a hodnotách. Vedle své informační funkce a významného vlivu na veřejný život mají média

také schopnost ovlivňovat chování jednotlivce a v souvislosti s tím i celé společnosti. Obraz

světa, mezilidských vztahů i obecných zákonitostí a pravidel bývá prostřednictvím médií

často velmi zkreslen a posunut daleko od skutečnosti. Ne každý má pak schopnost správně

rozlišit realitu od fikce, vyhodnotit jednotlivé podněty a využít je ve svůj prospěch. Zvláště

u některých věkových skupin je tento úkol obtížný a složitý. Ve své práci se zaměřím

především na období adolescence. Adolescenti, kteří se snaží najít své vlastní místo ve světě,

odpoutat se od svých rodičů a být nezávislí, obvykle vnímají podněty zprostředkované médii

daleko silněji a intenzivněji než kdokoliv jiný. Často diskutovaným tématem je násilí

v médiích, postoj, který média vůči násilí zaujímají a negativní vliv násilných obsahů na

cílové skupiny uživatelů. Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat právě vliv médií na

rozvoj agresivního chování u adolescentů.

První část práce se snaží zmapovat teoretická východiska a přehledně definovat

základní pojmy související s vybraným tématem. Vedle agrese a agresivity se zabývá také

adolescencí, jako jedním z vývojových období v životě člověka, a jejími specifiky.

Samostatná kapitola je věnována psychologickému vymezení osobnost, její struktuře,

dynamice a jejímu vývoji. Následující dvě kapitoly jsou soustředěny na média, jejich

působení na jedince i společnost a teoretické poznatky o jejich vlivu na vznik agresivního

chování obecně. Zvláštní kapitola se pak zabývá vlivem mediálního násilí na adolescenty, kdy

jednotlivé podkapitoly korespondují s jednotlivými médii, jenž adolescenti hojně využívají –

televizí, internetem a počítačovými hrami. Poslední kapitola teoretické části charakterizuje

mediální výchovu, její význam, cíle i místo v českém základním i středním vzdělávání.

Teoretická část se zabývá analýzou dostupné odborné literatury z oblasti psychologie,

mediální komunikace a sociologie. Získané informace v první části práce slouží jako

východisko pro část praktickou, která je založena na přípravě výzkumu vybrané skupiny
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respondentů, stanovení hypotéz, uskutečnění výzkumu a následné zpracování zjištěných

skutečností.

!
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Agrese a agresivita

1.1 Definice agrese

Agrese jako pojem je velmi obtížně definovatelná. Zahrnuje velké množství různých

aktivit, které mají společnou tendenci útočit, napadat poškozovat nebo ničit. Agrese má

různé formy, důvody i motivaci. Jako hlavní psychologické důvody se nejčastěji uvádí snaha

násilím odstranit nebo zničit překážku na cestě k cíli a snaha demonstrovat hrozbu, sílu

a převahu tlakem na osobu, které je tato demonstrace adresována. 1

Pojem agrese souvisí na jedné straně s násilím a zlem, na straně druhé s neutrálnějšími

pojmy jako jsou donucení a moc. Z pohledu sociologie a psychologie označuje agrese

„chování, které vědomě a záměrně (intencionálně) poškozuje druhého, ubližuje mu, způsobuje

mu utrpení, omezuje ho a násilně mu brání ve výkonu činností, které cce vykonávat.“ 2

Vágnerová definuje agresi jako „porušení sociálních norem, omezující práva

a poškozující živé bytosti nebo neživé objekty.“ Jedná se tedy o reálný projev chování 3

jedince, který má charakter násilí. Autorka mluví dále o agresi jako jednom z mechanismů

psychické adaptace na zátěžové situace. Útok označuje za aktivní formu obrany. Člověk

útočí buď přímo na zdroj ohrožení, nebo si vyhledá náhradní objekt. Agresivní typ obrany je

obvykle spojen se zvýšenou až nadměrnou aktivitou, která má spojitost s aktuálním

problémem frustrovaného jedince. V některých případech může být agrese obrácena dokonce

vůči sobě samému, v jiných se projevuje silně provokujícím sociálním chováním, které

upoutává pozornost okolí. 4

Říčan konstatuje, že agrese může být jako většina lidského chování naučená. Člověk si

ji osvojuje na základě zkušenosti. Pokud se mu agresivní chování vyplácí a dosáhne s jeho
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pomocí úspěchu, pak ho v budoucnu v podobných situacích opakuje. Taková zkušenost však

nemusí být pouze vlastní, ale také zprostředkovaná, například médii. 5

1.2 Definice agresivity

Agresivita je nejčastěji charakterizována jako tendence, pohotovost k násilnému

způsobu jednání. Nemusí se vždy jednat pouze o negativní sklony. Socializovaná varianta

agresivity, která respektuje pravidla dané společnosti, je označována jako asertivita. Jedná se

o schopnost prosazovat a realizovat vlastní cíle tak, aby jedincem nemohlo být

manipulováno. 6

Pedagogický slovník definuje agresivitu třemi způsoby - jako tendenci projevovat

nepřátelství slovně, nebo útočným činem, déle jako tendenci bezohledně až nemilosrdně

prosazovat sám sebe, své cíle a zájmy a nakonec také jako tendenci ovládnout sociální

skupinu. 7

!
Nakonečný upozorňuje na skutečnost, že „agresivita je rysem osobnosti, který se

projevuje určitou mírou energie a určitými způsoby projevu.“ V různých kulturách je 8

agresivita více či méně usměrňována – utlumována nebo podněcována.

!
Říčan udává, že agresivní sklony se u člověka utvářejí v prvních letech života na

základě instinktivní výbavy. 9

1.3 Druhy agrese

Agrese může mít různé podoby, které zahrnují jak fyzické násilí (zranění, bití,

usmrcení), tak psychické týrání a sociální útok v podobě pomluv, intrik a ničení pověsti

[…]


!
Otázky můžou být žáky vypsány a následně by měla pokračovat diskuse.

!
!
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Závěr
!
Cílem mé diplomové práce bylo přiblížit média, jejich klasifikaci, vliv a působení

médií na nás jako na jednotlivce, ale i jako na publikum a hlavně jsem se snažila přiblížit

téma násilí a agresivity v médiích a jejich působení na děti. Média nám přinášejí nejen

informace o dění z domova a ze světa, ale i zábavu a rozptýlení. Je pouze na nás jakým

způsobem jsme schopni získané informace zpracovat a rozklíčovat, zda jsou pro nás užitečná

či nikoliv.

V předkládané diplomové práci se zaměřuji na adolescenty a jejich vnímání a využití

médiích jako takových. Prokázat přímou souvislost mezi násilnými obsahy v médiích

a agresivním chováním mladistvých je téměř nemožné. Masová média představují pouze

jeden z mnoha faktorů, které přispívají ke vzniku agrese, a proto není možné je zkoumat

nezávisle na všech ostatních. Přestože nebylo v mých silách objasnit, jakým způsobem

ovlivňují média zvýšenou agresivitu, zaměřila jsem se alespoň na vybranou skupinu

adolescentů, u kterých se projevuje násilné chování častěji a výrazněji než u ostatních,

zkoumám jejich vztah k médiím a chápání mediálního násilí.

V teoretické části jsem se snažila popsat média všeobecně jejich působení a vliv. Dále

pak jsou popsány účinky mediálního násilí. Jednou ze samostatných kapitol je kapitola

týkající se mediální výchovy. Myslím, že v dnešní době, kdy na nás média vytváří tlak ze

všech stran je téma mediální výchovy čím dál tím více potřebné.

V praktické části jsem se snažila sestavit dotazník, který měl pomoci nahlédnout na to,

jak adolescenti vnímají média, které využívají, které z médií využívají nejvíce a které

programy upřednostňují. Chtěla jsem zjistit zda si adolescenti uvědomují rozdíl mezi

positivním a negativním vlivem médií. Dále jsem zkoumala zálibu v akčních scénách a na

kolik jsou schopné ovlivnit, že mají chuť je adolescenti napodobovat. Ze získaných dat jsem

zjistila, že adolescenti, kteří se ve skupině projevují agresivněji častěji inklinují k pořadům

s násilnou tématikou, ale nemůžeme nijak potvrdit, že právě média jsou spouštěčem agresivity

u těchto adolescentů. Jak už bylo řečeno vznik a rozvoj agresivity u jedinců je zapříčiněn

mnoha faktory, které nelze nezávisle na sobě zkoumat.
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 V druhé části praktické části jsem se snažila rozpracovat pracovní listy k výuce

mediální výchovy. Materiál by měl posloužit jako metodická pomůcka v hodině.

Závěrem bych chtěla říci, že v mnoha případech bylo potvrzeno, že média mají

negativní vliv, ale rozhodně jim nemůžeme dávat nálepku, že dělají z dětí agresory. Jak už

bylo několikrát zmíněno, to je podmíněno mnoha navzájem se ovlivňujícími faktory.

Proto se snažme pomoci našim dětem pomoci se zorientovat v médiích, aby oni sami

byli schopní rozpoznat kdy jsou média našimi protivníky a kdy naopak našimi pomocníky.

!
!
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Přílohy

Příloha č.1: Výzkumný dotazník

1) Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas?
a) sledováním TV b) na PC c) venku s kamarády (hry, sporty) !
d) s rodiči e) jiné………………………………………….. !
2) Jmenuj média, se kterými se setkáváš ve svém okolí nejčastěji:
a) TV b) PC-internet c) rádio, rozhlas
d) noviny, časopisy, knihy !
3) Kolik času strávíš týdně sledováním TV?
a) méně než hodinu b) 1-2 hodiny c) 3 hodiny a více
d) koukám jen o víkendu e) vyjjímečně !
3) S kým TV sleduješ?
a) sám b) s rodiči c) s kamarády !
4) Kdo vybírá program v TV?
a) ty sám b) rodiče c) jiný dospělý !
5) Mluvíš s rodiči či jiným dospělým o tom co v TV sleduješ?
a) vždy b) občas c) nikdy !
6) Jaké programy sleduješ nejčastěji?
a) zpravodajství b) seriály c) dokumenty d) zábavné pořady
e) akční filmy/sci-fi f) romantické g) sportovní !
7) Jakému programu dáš přednost? Kde je / jsou:
a) akční scény b) informace c) zábava d) nadávky/ vulgarismy
e) romantické scény !
8) Hraješ PC hry?
a) ano b) ne !
9) Jaký typ PC her upřednostňuješ?
a) logické b) zábavné c) akční d) sportovní
 
e) jiné…………………………………………………………………. !
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10) Máš oblíbenou postavu z některého akčního filmu či PC hry?
a) ano b) ne  !
Pokud ano, uveď prosím jakou……………………………………….
 
 
Jakou vlastnost na ni máš nejraději? …………………………………
 
 !
11) Choval jsi se někdy nebo si se snažil napodobit někoho či něco podle toho co jsi viděl
v TV nebo v nějaké PC hře?
a) ano b) ne  !
Jestli ano, uvěď prosím příklad situace …………..
 
 
 !
12) Můžeš uvést příklad kdy tě televize či jiné médium positivně nebo naopak negativně
ovlivnilo? (Pokud si myslíš, že k tomu nedošlo, nemusíš odpovídat)
Positivní ovlivnění…………..
Negativní ovlivnění………….
 
 
13) K čemu myslíš že slouží akční scény a násilí v různých pořadech?  
a) k upoutání pozornosti diváka
b) pro pobaveni diváka
c) vyvolání strachu u diváka !!
14) Máš pocit, že násilné chování, které je médii zprostředkováváno je každodenní
součástí našeho života?
a) ano b) ne !!
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