Posudek vedoucího diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Lenka Krejčová
Název práce: Vliv násilí v médiích na agresivitu dítěte
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 81
Počet stránek příloh:2
Počet titulů v seznamu literatury: 23/7

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 4.9.2014 doc. PhDr. Jaroslav Koťa

K jakým výsledkům dospěla autorka v teoretické a k jakým v empirické části práce?
Jak by bylo možné na škole zahájit program účinné prevence vlivu TV násilí na děti a
mládež?
K čemu vlastně autorka zvažuje, že by byly užity pracovní listy uvedené na s. 81 - 87.

Autorka se pustila do zdánlivě zmapované oblasti, která se jeví jako stále aktuální - a to je
otázka vlivu násilí v televizním vysílání na dětí mládež. Poukázala na význam TV na
dětského diváka a chtěla rozplést změť protichůdných názorů na vliv elektronických médií -
vyzdvihnout jak přínosné, tak ohrožující aspekty. V průběhu projasňování tématu dospěla
k závěru, že popsat či prokázat souvislosti mezi agresivními činy na obrazovce a agresivní
chováním dětských diváků je téměř mimo naše možnosti. Toto poznání ji vedlo k tomu, že
se pokusila postavit teoretická východiska na poměrně široké psychologické bázi. Zabývala
se i problematikou tzv. mediální výchovy.
V empirické části se lze seznámit s dotazníkovým šetřením na dvou vybraných školách;
zajímalo jí, jak TV násilí percipují ti dospívající, kteří mají sklony k násilnému jednání.
Zkoumala, jak dospívající interpretují násilné chování a zda a jak dokáží nahlédnou vliv
médií. Zkoumala vliv akčních scén a to, zda dospívající vyhledává tyto snímky apod. Na
základě šetření pak vypracovala pracovní listy pro mediální výchovu. Zde je ovšem třeba
uvést, že jako čtenář postrádám výklad zdůvodňující jejich konstrukci a návod k jejich užití
ve vyučovacím procesu. Konec konců neorganický vklad textu pracovních listů do
empirické části není nejšťastnější – text na s. 81 – 87 by bylo lépe situovat do příloh.
Celkové hodnocení: Práce je napsána čtivě a kultivované, probírá téma s dostatečným
odstupem a šíří; autorce se podařilo vyvarovat se zjednodušujících floskulí, k nimž tato
tematika svedla již mnoho badatelů. I když výsledky nejsou ohromující, přesto přinášejí
potvrzení některých důležitých hypotéz a vhled do zkoumané problematiky. Přes uvedenou
výhradu si vzhledem k celkovému charakteru a zpracování textu dovoluji konstatovat, že
práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze jej doporučit k obhajobě.